
Romana Stejskalová
Eva Mollová

mollova@mk.blansko.cz
728 854 099

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BLANSKO
ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Rožmitálova 2302/4
678 22 Blansko

www.knihovnablansko.cz

KONTAKT:

EDUKAČNÍ 
PROGRAM

pro mateřské školy

Milí pedagogové, 

v rukou držíte nabídku vzdělávacího programu
pro mateřské školy pro školní rok 2024/2025.

Lekce mají za cíl doplnit a podpořit vzdělávací
program mateřských škol a motivovat děti

k budoucímu ÿtenářství. Zároveň je však možné
chápat je i jako lekce neformálního vzdělávání

a hravou formou v nich s dětmi rozvíjet dílÿí
vzdělávací kompetence

(viz jednotlivé programy). 

Pořady s prvky zážitkové pedagogiky jsou
založeny na dialogu a vzájemné interakci.

Příběhy vyprávíme ve formě inscenovaného
divadélka, nebo ÿteme s promítáním knižních

ilustrací. Někdy tyto formy kombinujeme.
Mimo literární ÿást rozvíjíme dále téma

pracovními listy, prací s pomůckami nebo
kreativní ÿinností. Cílem je spoleÿný zážitek. 

Program se koná v knihovně a je zcela zdarma.
Délka návštěvy je cca 40 min. Po dohodě

s pedagogem lze téma, délku i náplň
přizpůsobit skupině na míru. Samotnou lekci

může doplnit spoleÿným prohlížením knih
ve volném výběru dětského oddělení. 

Jednotlivé lekce jsou níže seřazeny po sobě tak,
aby reflektovaly dění roku v přírodě,

ve spoleÿnosti i v rámci cyklu tradic a svátků,
a to od září až po ÿerven.  

Lekci si prosím rezervujte emailem,
příp. telefonicky. 

Na vás a všechny děti se těší,

Romana Stejskalová, Eva Mollová a celé dětské
oddělení Městské knihovny Blansko 20
24
/2
02
5



Nejkrásnější dárek
Medvěd letos nepůjde spát, ale oslaví vánoÿní svátky
se svým kamarádem myšákem. Díky jednomu
malému dárku a velké tlapě medvěda se
do vánoÿních slavností zapojí i ostatní obyvatelé lesa. 
Klíčové kompetence: činnostní a občanské
Vzdělávací oblast: dítě a společnost
Témata: Vánoce a jeho poselství, přátelství

Itukova vánoÿní cesta 
Ohlédnutí za Vánocemi v dobrodružném příběhu
jednoho malého Eskymáka k nebeskému králi.
Podobně jako Tři králové i on se vydá za Ježíškem.
A že to bude dlouhá a strastiplná cesta! 
Klíčové kompetence: činnostní a občanské
Vzdělávací oblast: dítě a společnost
Témata: Vánoce, Tři králové, přátelství, pouť, odvaha

Mia, poslední barevná liška 
Ze světa se vytratily všechny barvy! Je ÿernobílý
a smutný. A jen malá liška ho může zachránit. Bude
to chtít hodně odvahy a vytrvalosti. Třeba to s pomocí
dětí dokáže! 
Klíčové kompetence: k řešení problémů, činnostní
a občanské
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika
Témata: poznáváme barvy, trpělivost, vůle a úsilí

Zlé semínko
Semínko je tuze zlé a nevychované. Nemyje se, lže,
chodí pozdě a předbíhá ve frontě. Ale až děti zjistí, co
všechno prožilo, pochopí. Pomohou mu polepšit se? 
Klíčové kompetence: sociální a personální
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika
Témata: vztahy, základy etikety, chování v kolektivu

Hodné vajíÿko 
Netradiÿně velikonoÿní plně vajíÿkový příběh
o významu vlastního já a ryze osobním místu
v kolektivu. 
Klíčové kompetence: sociální a personální
Vzdělávací oblast: dítě a ten druhý
Témata: vztahy, duševní zdraví, solidarita, empatie

Jak Myška hledala kamarády
V divadélku se vydáme do temného lesa. Osamělá
vystrašená myška hledá kamarády, ale koho potká,
toho urazí. Poradí jí děti, jak vše napravit? Přátelství
se totiž nestane jen tak. A nezáleží na tom, jak kdo
vypadá. 
Klíčové kompetence: sociální a personální,
komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a ten druhý
Témata: vztahy, empatie, přátelství a respekt k druhému

Čekání na vlka 
Trošku smutný, ale ze života… Příběh o přátelství,
bolestné ztrátě někoho milovaného a o tom, jak se
nauÿit žít dál. Dušiÿkově laděné obrázkové ÿtení
a povídání.
Klíčové kompetence: k řešení problémů
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika
Témata: dušičky, ztráta, smrt, naděje

Mlsný ježek Toník 
Být příliš vybíravý v jídle se nevyplácí. Jak dopadne
Toník, který si usmyslí, že bude jíst jenom jahody?
Děti přeci také nemůžou jíst jen ÿokoládu, to ví každý!
Malý zoologický vhled do ježÿího života s důrazem
na nutnost pestré stravy, pokory a přátelské
soudržnosti.  
Klíčové kompetence: k učení
Vzdělávací oblast: dítě a jeho tělo, dítě a svět
Témata: zdravá strava, ježek jako živočich,
prokrastinace, solidarita, ochrana přírody

O růži, která nechtěla spát
Blíží se zima. Tvrdohlavá růže se rozhodne, že
nepůjde spát a odmítne od zahradníka papírový pytel
- teplou peřinu na zimu. Jak to s ní dopadne, až uhodí
skuteÿné mrazy? Nebude litovat?
Divadélko a povídání příběhu z pražské Stromovky
k období sv. Martina. 
Klíčové kompetence: sociální a personální 
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika 
Témata: sv. Martin, příchod zimy, zkušenost
a sebereflexe, životní koloběh rostlin během roku

O zahradním skřítkovi
Dva skřítkové Hlíz a Chocholík vezmou děti v malém
divadélku na výpravu po zahradě. Co ji dělá tak
krásnou? A co na ní všechno roste? Budeme
objevovat spoleÿně… 
Klíčové kompetence: k učení 
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: jaro, život v zahradě, zelenina a ovoce, fantazie

Moje maminka je nejsilnější na světě
Maminky jsou sice superhrdinky, ale také jim někdy
dojde dech a pomocná ruka se hodí. I Batman měl
Robina a Spejbl Hurvínka.
Čtení a povídání ke Dni matek. 
Klíčové kompetence: činnostní a občanské
Vzdělávací oblast: dítě a ten druhý
Témata: vztahy v rodině, zvířecí rodiny, maminka a já

Franta spadl blízko školy 
Franta jede domů ze školy a spadne z koloběžky,
chudák, rovnou na pusu. A sanitkou rovnou šup
do nemocnice. Jak to tam vypadá? Kdo se o Frantu
stará? A má strach?
To vše se dozví děti ve verších Robina Krále.  
Klíčové kompetence: k řešení problémů 
Vzdělávací oblast: dítě a jeho tělo
Témata: poezie, zdraví, pobyt v nemocnici, bezpečnost,
lidské tělo a pojmenování jednotlivých částí

Nenašli jste, co jste hledali? Nevadí!
Můžeme vymyslet program ušitý přímo na míru
vaší skupině dětí.
Knihovna je plná úžasných příběhů a pohádek! 


